⁵⁶⁾ S. ALB., tr. I, cap. 9, p. 357a - 358b. In part. cf. p. 357a: «...causae illae quae dicuntur moventes sunt distinctae a materia et sunt ipsam materiam antecedentes... Aliae autem causae quae sunt quasi ratio sive forma dans esse et rationem composito sunt simul et non sunt nisi cum composito...» E p. 357b: «Si tamen aliquid

nifesta l'immaterialità e quindi la separabilità o la separazione attuale di una determinata forma. L'intelletto infatti riceve le forme non allo stesso modo in cui le riceve la materia, ma in modo profondamente diverso e appunto immateriale. La materia riceve la forma individuandola così che la forma a sua volta la determina secondo il suo essere fisico e reale. L'intelletto invece riceve le forme senza individuarle e senza essere fisicamente determinato da esse, ma le riceve nella loro alterità ed universalità rimanendo sempre lo stesso sul piano del suo essere fisico⁵⁷⁾, pur subendo una modifica intenzionale e di conseguenza anche una modifica di ordine fisico, ma puramente accidentale (così ad es. una nuova conoscenza modifica accidentalmente l'intelletto rispetto al suo stato precedente, ma sostanzialmente non opera nessun mutamento, al contrario la materia ricevendo una nuova forma sostanziale è cambiata fisicamente e sostanzialmente). Il mondo sensibile è dominato da univocità/equivocità e quindi dalla dialettica degli opposti contrari, il mondo immateriale invece arricchisce questa struttura rendendola fondamentalmente analettica, dominata dall'analogia⁵⁸⁾. L'imma-

formarum illarum talium manet perscrutandum est subtili et propria indagatione, nam de quibusdam formis non de potentia materiae eductis, sed potius ab extrinseco in materiam inductis, nihil prohibet formam manere post compositi dissolutionem. Ut verbi gratia investigandum, si anima est talis aliquid...».

⁵⁷⁾ S. ALB., tr. II, cap. 15, p. 380 ab: «Si ergo intellectus est forma recepta in materia oportet quod quaelibet forma posterius recepta ab intellectu secundum esse sit in intellectu et distinguat intellectum et dividat ad species divisas, quod est absurdum...». Cf. anche tr. II, cap. 31, p. 395 b: «Est autem materiae proprium quod omni et soli convenit formis quas habet ad esse determinari. Patet igitur omnem intellectum a materia esse absolutum».

⁵⁸⁾ S. ALB., tr. II, cap. 38, p. 402 a: «...contrarietas erit principium omnium et omnia erunt ex contrariis sicut isti dicunt, si ponamus quod nulla sunt entia praeter sensibilia. Sed si hoc non sit verum... tunc sunt multa praeter sensibilia et sunt praeter contrarie-